
۹اجتماعی

گزیده یک توئيت

رسانه های جهان 

ــل:   ــیـ ــی مـ ــ ــلـ ــ دیـ
دانشمندان آفریقای 
جنوبی هفته هاست 
ــنـــد  کـــــه مـــی گـــویـ
خفيف تر  اميکرون 
از رقبای خــود اســت و از کشورهای 
دیگر از جمله انگليس می خواهند که 
دربــاره این سویه واکنش بيش از حد 
نشان ندهند. در همين حال نتایج یک 
پژوهش در دانشگاه هنگ کنگ ادعا 
کــرده است که اميکرون  در مجاری 
تنفسی70 برابر سریع تر از دلتا تکثير 

می شود.

 بلومبرگ:  آفریقای 
جنوبی دیروز جمعه 
اخبار مثبتی درباره 
نــوع ویـــروس کرونا 
از  ــه  ک ــرد  کـ منتشر 
پذیرش  از  پایين تری  بسيار  مــيــزان 
 در بــيــمــارســتــان هــا  حــکــایــت دارد. 
وزیـــر بهداشت آفــریــقــای جنوبی به 
رسانه ها گفت: تنها 1.7 درصد از موارد 
شناسایی شده کووید19 در هفته دوم 
عفونت در موج چهارم در بيمارستان 
بستری شدند، در حالی که این رقم در 
همان هفته موج سوم دلتا 19 درصد 

بود.  

ــتـــونـــی  ــل: آنـ ــ ــی ــ ه
فــــــــائــــــــوچــــــــی، 
کـــارشـــنـــاس ارشـــد 
بيماری های عفونی 
ــده،  ــح ــت ایــــــالات م
روز پنج شنبه گفت که نوع اميکرون 
ــالات متحده به سویه  احتمالًا در ای
غالب تبدیل خواهد شــد.  او گفت: 
ــی هفته های  ــه احــتــمــال زیـــاد ط ب
بيمارستان ها  زمستان،  در  و  آینده 
با مبتلایان این سویه غرق خواهند 
شد. او افزود: با این حال، افرادی که 
واکسينه می شوند، و به ویژه آن هایی 
که واکسن تقویتی)دوز ســوم( خود 
ــل در  ــداق ــت مــی کــنــنــد، ح ــاف را دری
محافظت  شدید  بيماری های  برابر 
می شوند. او  گفت که بيش از همه 

نگران افراد واکسينه نشده است.

بی مهری بودجه  ای به افق علمی کشور
 طبق سیاست های کلی  ابلاغی رهبر انقلاب درباره علم و فناوری باید تا سال 1404 سهم بودجه پژوهش از تولید ناخالص ملی
 به 4 درصد برسد. اما این سهم تاکنون حداکثر به 0.66 درصد رسیده که تا  نقطه مطلوب فاصله زیادی دارد. در یکی از این 
کمبودهای بودجه ای معاون وزیر در گفت وگو با خراسان از اعتبارات اندک فناوری و نوآوری وزارت علوم گلایه می کند 

ابــلاغ  از  هفت  ســال  مصطفی عبدالهی- 
سياست های کلی »علم و فــنــاوری« توسط 
رهبر معظم انقلاب سپری شده است و اگرچه 
محققان و فناوران کشور، نقش خود را برای 
تحقق این سياست ها به خوبی ایفا کرده اند، 
امــا دولت ها بــرای افزایش سهم پژوهش در 
مهم ترین  از  یکی  که  سنواتی،  بودجه های 
نيازهای اجرایی شدن این سياست ها بوده، 

چندان کارنامه قابل قبولی نداشته اند.

فعلا کمتر از یک درصد!       
طبق سياست های کلی علم و فناوری ابلاغی  
رهبر معظم انقلاب، بودجه تحقيق و پژوهش 
کشور باید تا پایان سال 1404 به حداقل 4 
درصد توليد ناخالص داخلی برسد تا یکی از 
مهم ترین ملزومات برای ارتقای جایگاه جهانی 
کشور در علم و فناوری و تبدیل شدن ایران به 
قطب علمی و فناوری جهان اسلام، فراهم شود. 
اما طبق گزارش های رسمی، این سهم تاکنون 

حداکثر به 0.66 درصد رسيده است.

تاکیدات رهبر انقلاب در حوزه علم،        
تحقیق و پژوهش

تجربه جهانی ثابت کرده تمامی برنامه های 
پيشرفت و توسعه کشورها، برپایه تحقيق و 
پژوهش شکل گرفته و طی سال های نه چندان 
دور، علم و فناوری اولين ابزار قدرت در جهان 
خواهد شد. با همين آینده نگری بوده که در 
سياست های کلی علم و فناوری کشور ما نيز، 
بر افــزایــش بودجه تحقيق و پژوهش تاکيد 
شده است و البته اگر بيانات و تاکيدات رهبر 
انقلاب در این حوزه را نيز مرور کنيم، اهميت 
دوچندان آن بيشتر مشخص می شود. ایشان در 
دیدارهای مختلف به ویژه دیدار با دانشگاهيان 
و نخبگان علمی، به نکات مهمی دراین باره 

اشاره کرده اند، از جمله:
* اگر تقسيم بودجه کشور یا اولویّت های آن 
در اختيار رهبری بــود، بدون شک بنده جزو 
اولين اولویّت ها، اولویّت تحقيق و علم را معيّن 

می کردم.
* اعتقاد راســخ بنده این است که مشکلات 
کشور ما از این راه برای بلندمدّت قابل حلّ 
است ولاغير؛ یعنی ما بایستی در زمينه علم و 
تحقيق پيش برویم. برای رویيدن علم و ارتقای 
علمی هــم حتماً تحقيق لازم اســت؛ بــدون 
تحقيق امکان ندارد. بنابراین کمکی که بنده 
می توانم در این زمينه بکنم، تأکيدی است که 

به مسئولان دولتی باید بکنم... .
* پژوهش بایستی هم برای رسيدن به اوج قلّه  
علم و ایجاد مرجعيّت علمی و هم باید برای حلّ 

مسائل جاری کشور باشد.
ــرو و  ــزار آب ــرای یک ملّت مهم ترین اب * علم ب

پيشرفت و اقتدار است.
* علم و دســت برتر علمی، راز پيشرفت هر 
کشوری در اقتدار اقتصادی، سياسی، نظامی 

و روحيه ای است.

* ما باید علم را با همه  معنای کامل آن به عنوان 
یک جهاد دنبال کنيم.

درد دل های پژوهشگران و محققان       
بيانات رهبر انــقــلاب، هــمــواره بازگوکننده 
مطالبات و درد دل های نخبگان و پژوهشگران 
کشور نيز بــوده اســت. مطالباتی که در هفته 
پژوهش امسال هم باردیگر از زبان نمایندگان 

آن ها مطرح شد، از جمله:
صالحی معاون پژوهشی وزارت علوم: حتی 
در شرایط کمبود منابع مالی، نباید بودجه های 
پژوهش و فناوری کشور کاهش یابد؛ چراکه به 
این ترتيب مشکلات کشور بيشتر و اثربخشی 

دانشگاه ها در حل مسائل کمتر می شود.
بصیری رئیس مرکز تحقیقات اورولــوژی 
دانشگاه شهید بهشتی: متاسفانه بودجه 
پژوهش و تحقيقات مناسب نيست، و به عنوان 
نمونه بودجه مرکز تحقيقات ما صرف هزینه لازم 

برای پرداخت به کارکنان می شود.
جلالی معاون پژوهش حوزه علمیه اصفهان: 

یکی از مشکلات متمادی این بوده که پژوهش 
همواره سهم کمی از بودجه ها داشته، در حالی 
که باید بدانيم توليد علم، نوآوری و پيشرفت جز با 

پژوهش اتفاق نمی افتد.
کیوانی معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه 
علوم پزشکی ایـــران: تاکنون بودجه های 
پژوهشی بسيار ناچيز بوده و وقتی دستگاه های 
اجرایی با کمبود بودجه مواجه می شدند، بودجه 

پژوهشی اولين جایی بود که از آن زده می شد.

سازمان برنامه و بودجه: برنامه محوری        
جایگزین ردیف محوری شده است

ــات و  ــي ــاع الــبــتــه مـــدیـــران اجـــرایـــی هــم دف
توضيحاتی دارنــد و نقدهایی را به وضعيت 
پــژوهــش در کــشــور وارد مــی دانــنــد. نمونه 
سيدمسعود  قبل  روز  دو  صحبت های  آن، 
ميرکاظمی، رئيس سازمان برنامه و بودجه 
است که گفته: »هم اکنون تعداد دانشگاه ها 
و فارغ التحصيلان دانشگاهی که تحقيق و 
مقاله توليد می کنند بسيار زیاد است، آثار این 

اندوخته های علمی در سطح ملی نيز باید دیده 
شود اما منفی بودن شاخص بهره وری نشان 
می دهد پژوهش ها در کشور آن چنان اثربخش 
نيست«. ميرکاظمی این را هم گفته است که: 
»در کشورهایی که پيشرفت خوبی داشته اند، 
در کنار مراکز تحقيقاتی بخش های توسعه گر 
وجود دارنــد که این تحقيقات را به محصول 
مفقوده  حلقه  ایــن  می رسانند؛اما  نتيجه  و 
در بخش های مختلف پژوهشی کشور دیده 
می شود«. به گفته ميرکاظمی، »با توجه به 
تغيير نگرش و نقش پژوهش در تدوین بودجه، 
برنامه محوری جایگزین ردیف محوری شده 
و پيش نياز برنامه محوری تمرکز بر تحقيقات 

کاربردی و مبتنی بر حل مسئله است«.

4 سال فرصت پیش روی دولت سیزدهم       
اگرچه نقدهای وارده درباره کاربردی نبودن 
غلط  کاملا  نمی توان  را  پژوهش ها  برخی 
ــرای آن وجــود  دانــســت و حتما مصادیقی ب
دارد، اما اگر قرار باشد این رویکرد منجر به 
افزایش نيافتن سهم پژوهش در بودجه های 
سنواتی شود، کمی نگران کننده خواهد بود. 
به هر حال، جای هيچ تردیدی نيست که طبق 
سياست های کلی علم و فناوری، باید سهم 
پژوهش در بودجه به 4 درصد توليد ناخالص 
ملی برسد و هرچند کم کاری صورت گرفته 
از ســال 1393 )ســال ابــلاغ سياست ها( تا 
1400، متوجه دولت های یازدهم و دوازدهم 
بوده، اما حالا انتظار می رود دولت سيزدهم 
باشد  لازم  شاید  کند.  دنــبــال  را  آن  تحقق 
دولــتــمــردان و قــانــون گــذاران، باردیگر این 
تاکيد رهبر معظم انقلاب را مرور کنند که: 
»اگر تقسيم بودجه کشور یا اولویّت های آن 
در اختيار رهبری بود، بدون شک بنده جزو 
اولين اولویّت ها، اولویّت تحقيق و علم را معيّن 

می کردم«.

آیا 1۲ تا 1۸ ساله ها نیاز به تزریق 
دوز سوم دارند؟

عضو کميته علمی کشوری کرونا، در پاسخ به این 
سوال که آیا افراد 1۲ تا 1۸ سال نيز نيازی به دوز 
بوستر)دوز سوم( خواهند داشت یا خير، گفت: 
ابتدا ضروری است این سنين دو دوز اول را تکميل 
کنند و سه تا چهارماه از این مسئله بگذرد. به گزارش 
ایلنا، مسعود یونسيان  در توضيح بيشتر تاکيد 
کرد: مطمئنم کميته فنی واکسيناسيون روی این 
مسئله برنامه دارد و مطالعه می کند و هنوز برای 

تصميم گيری درباره این مسئله زود است.

ساخت آسایشگاه ویژه جانبازان بالای 
۷0 درصد سال آینده آغاز می شود

رئيس بنياد شهيد وامورایثارگران، از احداث 
آسایشگاهی ویــژه جانبازان بـــالای   70درصــد 
خبر داد. اميرحسين قاضی زاده هاشمی در پيام 
برای  آسایشگاه  یک  ساخت  نوشت:  توئيتری 
جانبازان بالای 70 درصد و تکميل فازهای اقامتی 
و توان بخشی جهت استفاده کليه ایثارگران در قم، 

ان شاءا... در سال 1401 آغاز می شود.

 آیین نامه رتبه بندی معلمان 
تا یک ماه آینده تدوین می شود

ــاره به این که  معاون حقوقی و امــور مجلس با اش
۸00 هزارنفر از معلمان مشمول طرح رتبه بندی 
می شوند، گفت: اجرای این طرح ارتقای منزلت 
معلمان را در پی دارد و حقوق آن هــا نيز افزایش 
خواهد یافت. به گزارش ایلنا، احمدی لاشکی یادآور 
شد: بعد از تصویب طرح رتبه بندی معلمان، وزارت 
آموزش و پرورش با همراهی دونفر از نمایندگان 
عضو کميسيون آموزش و تحقيقات و سازمان برنامه و 
بودجه و سازمان استخدامی باید ظرف مدت یک ماه 

آیين نامه ای تدوین کنند.   

 وزیر بهداشت:ارز کافی 
برای واردات دارو تخصیص یافت

وزیــر بهداشت گفت: دولــت ارز کافی در اختيار 
وزارت بهداشت قرار داده است و ستادی در وزارت 
بهداشت به صورت شبانه روزی وضعيت دارو را 
رصد می کند. امسال نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته کمبودی در حوزه دارو نداریم و با تلاش 
دوستان نواقص در زمينه برخی از دارو های خاص 
برطرف خواهد شد. عين اللهی همچنين درباره 
واکسيناسيون گفت: با انجام واکسيناسيون و 
رعایت شيوه نامه های بهداشتی، احتمال ابتلا به 

اميکرون و هر سویه دیگری بسيار کم است. 

افزایش ۲ درصدی مسمومیت 
گازگرفتگی در کشور

سخنگوی اورژانــس کشور، از افزایش ۲درصدی 
مسموميت گازگرفتگی و منواکسيدکربن در سال 
جاری در کشور خبر داد.  مجتبی خالدی افزود:موارد 
مسموميت گازگرفتگی و منواکسيدکربن درتاریخ 
اول مهر تا ۲۵ آذر1399  شامل977 ماموریت 
ــوده اســت که یــک هــزارو 930 مــورد  اورژانــســی ب
ــزارش و ثبت شده اســت. وی ادامه  مسموميت گ
داد:این موارد در مدت مشابه امسال شامل 9۸۸ 
ماموریت اورژانــس کشور بوده که تعداد دوهــزار و 
سه مسموميت به دنبال داشته است که افزایش 
۲درصدی در تمام موارد مسموميت منواکسيدکربن 
بوده است. خالدی تصریح کرد: بيشترین آمار مربوط 
به شهر تهران است که شامل  ۵3۵ مسموميت در 
سال 1399 بــوده و همچنين4۵۵ مسموميت، 

امسال ثبت شده است.

 ورود 1000دستگاه اتوبوس 
به پایتخت تا نوروز

شهردار تهران از ورود 1000 دستگاه اتوبوس 
به چرخه حمل و نقل پایتخت از طریق نوسازی و 
بازسازی تا عيد نوروز خبر داد. عليرضا زاکانی ادامه 
داد: امروز در 7 خط مترویی که از آن بهره برداری 
می کنيم کمبود حدود 1700 واگن داریــم و در 
حوزه اتوبوسرانی نيز حداقل 4000 اتوبوس کم 
داریم؛ به شکلی که ميزان اتوبوس های موجود ما 
یک سوم نياز شهر تهران است. در حوزه تاکسيرانی 
هم نيازمند نوسازی و بازسازی هستيم. ان شاءا... 
تا عيد نوروز از طریق نوسازی و بازسازی، حدود 

1000 اتوبوس را وارد چرخه خدمت می کنيم.  
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عضو هیئت رئیسه کمیسیون فرهنگی:

افزایش سن بازنشستگی با قانون جوانی جمعیت در تقابل است
سازمان برنامه و بودجه: افزایش سن بازنشستگی اختياری است

عضو هيئت رئيسه کميسيون فرهنگی مجلس گفت: تعویق 
سن بازنشستگی مطرح شده در لایحه بودجه با هر بهانه و 
توجيهی به مثابه تداوم بحران بيکاری، نرخ روزافــزون تعداد 
متقاضيان جوان برای اشتغال  و تلف شدن سرمایه انسانی 
و فکری نيروهای جــوان و باانگيزه کشور اســت  و نيز باعث 
کاهش راندمان بخش های اجرایی خواهد شد. زهره السادات 
لاجوردی با انتقاد از افزودن دوسال به سن بازنشستگی به 
خبرگزاری خانه ملت گفت: این پيشنهاد از طرفی منتج به عدم 
تحقق وعده های دولت مردمی در مسير اشتغال زایی و توجه به 
جوانان بوده و از سوی دیگر، با قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعيت در تعارض و بلکه در تقابل قرار گرفته است و متاسفانه 
اختلال در ازدواج جوانان به دليل بيکاری و آثار مخرب افزایش 

سن ازدواج بر وجــوه مختلف جامعه، به هيچ عنوان در این 
پيشنهاد، لحاظ نشده است.

راه حل مشکل صندوق های بازنشستگی را در دل آن ها        
جست وجو کنید 

عضو هيئت رئيسه کميسيون فرهنگی خاطرنشان کرد: باید 
توجه داشت که حل مشکل در یک حوزه نباید باعث ایجاد بحران 
در حوزه های دیگر شود؛ آن هم در شرایطی که وضعيت بيکاری 
و ازدواج جوانان بحرانی و نيازمند درمــان اورژانسی است. 
بنابراین، راه حل مرتفع کردن مشکل صندوق های بازنشستگی 
باید در دل همان حوزه و از طرق مقتضی مانند اصلاح ساختار 
صندوق های بازنشستگی، بررسی امکان تجميع صندوق ها، 

اتخاذ روش های پرداخت نوین، رفع متغيرهای مزاحم برای 
پایداری صندوق ها و مانند آن،اندیشيده شود.

واکنش سازمان برنامه و بودجه       
در همين حال، حيدرعلی نوری مشاور و دبير ستاد بودجه در 
لایحه بودجه 1401 در واکنش به ادعای برخی از رسانه ها 
درباره لایحه بودجه به نکاتی اشاره کرد، از جمله این که  افزایش 
دوسال به سن بازنشستگی اختياری است. تسنيم به نقل از 
وی دراین باره آورده است: این که سن بازنشستگی را ۲ سال 
افزایش داده اند، اولا اختياری است ، ثانيا برای کاهش فشار 
به صندوق های بازنشستگی و استفاده از کارشناس مجرب و 

باتجربه است که یک اقدام عقلایی است.

سی ان بی سی دیــروز در گــزارشــی به 
جدیدترین بررسی ها درباره امیکرون 

پرداخت  و نوشت: 
یک مطالعه بریتانیایی نشان داده است 
که عفونت امیکرون می تواند با علایمی 
همراه باشد که با بیماری ساده ای  مانند 
سرماخوردگی اشتباه گرفته شود. این 
مطالعه هزاران علامت کووید را که توسط 
مردم بریتانیا در یک برنامه آپلود شده 
است تجزیه و تحلیل می کند، بر این اساس 
پنج علامت اصلی گزارش شده   عبارت  
اند از: آبریزش بینی، سردرد، خستگی 
 )خفیف یا شدید(، عطسه و گلو درد. 
در عین حال کارشناسان در لندن به مردم 
هشدار می دهند که نباید خطرات ناشی 
از این سویه با قدرت انتقال بالا را دست 

کم بگیرند. 

معاون وزیر علوم در گفت و گو با خراسان مطرح کرد:

رایزنی با مجلس و سازمان برنامه برای افزایش بودجه های پژوهش و فناوری

وزیر علوم دولت سيزدهم برای تمرکز بيشتر در حوزه 
فناوری و نــوآوری، از آذرمــاه امسال معاونتی جدید را 
در ساختار این وزارتخانه تعریف کرده است تا اهداف و 
برنامه ها را جدی تر دنبال کند. با دکتر »علی خيرالدین« 
که اولين معاون فناوری و نــوآوری وزارت علوم است، 
ــاره وضعيت بودجه های علم و فناوری در لایحه  درب
1401 گفت وگو می کنيم. او به خراسان می گوید: 
افزایش اعتبارات این حوزه برای سال آینده بسيار کم 

دیده شده و در تلاش هستيم طی رایزنی با نمایندگان محترم مجلس 
و همچنين سازمان برنامه و بودجه، این ميزان را افزایش دهيم.

میانگین افزایش بودجه پارک ها فقط ۹ درصد است       
خيرالدین به صورت جزئی به بودجه پارک های علم و فناوری به 
عنوان یکی از مهم ترین مراکز تحقيقاتی برای کاربردی کردن 

پژوهش ها اشاره و تصریح  می کند: 49 پارک علم و 
فناوری در کشور فعال است که قرار بود بودجه های 
آن ها در سال آینده، استانی شود؛ اما خوشبختانه 
با تلاشی که صورت گرفت، بودجه آن ها ملی دیده 
شد و نگرانی در این حوزه کاهش یافته است. وی 
می افزاید: با وجود این،ميانگين رشد بودجه این 
پارک ها در لایحه، 9 درصد است که بسيار پایين 
است و اميدواریم در بررسی نهایی بودجه افزایش 
یابد. معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم تصریح می کند: وقتی 
در کشور از اقتصاد دانش بنيان صحبت می کنيم و انتظار داریم 
نخبگان این عرصه برای مشکلات و نيازهای اساسی کشور راه حل 
ارائه کنند، مسئوليت اصلی بر دوش پارک های علم و فناوری، 
مراکز رشد و استارتاپ ها خواهد بود و بنابراین باید حتما حمایت 

از آن ها را هم تقویت کنيم.


